
  

 

DECRETO N. 4617 Del 20/03/2024 

Identificativo Atto n. 303 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

OFFERTA FORMATIVA IN APPRENDISTATO DI PRIMO E TERZO LIVELLO IN ITS A VALERE SUL PNRR 

(M5.C1.I1.4) E SU ALTRE RISORSE, DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DECRETO N. 17318 

DEL 29/11/2022 - ANNO FORMATIVO 2022/2023: MODIFICA DEI TERMINI, GIÀ FISSATI CON DECRETO N. 

3408 DEL 28/02/2024, PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI LIQUIDAZIONE RELATIVE ALLE “DOTI 

APPRENDISTATO” DI PRIMO LIVELLO PER QUALIFICA E DIPLOMA PROFESSIONALE IEFP 

 

 
L'atto si compone di 5 pagine di cui  

// pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) E ITS ACADEMY 

 

 

VISTO il Decreto n. 3408 del 28 febbraio 2024, di cui si richiamano interamente le 

premesse e il dispositivo, che ha fissato i termini per la presentazione delle richieste 

di liquidazione all’interno della piattaforma regionale “Bandi e servizi” con 

riferimento, tra gli altri, all’“Avviso pubblico Apprendistato”, approvato con Decreto 

n. 17318 del 29 novembre 2022 “Approvazione dell’avviso per la realizzazione dei 

percorsi di apprendistato di primo livello e di terzo livello in ITS (ai sensi dell’art. 43 e 

dell’art. 45 del D.lgs. 81/2015) in attuazione della DGR 6851/2022 a valere sul PNRR 

(Missione 5, Componente 1, Investimento 1.4 “Sistema duale”) e su altre risorse per 

l’anno formativo 2022/2023 – CUP E84D22002760001”; 

 

CONSIDERATO che il citato Decreto 3408/2024: 

• ha modificato le tempistiche di rendicontazione e liquidazione indicate 

nell’Avviso Apprendistato esclusivamente per le “doti apprendistato” dei 

percorsi di primo livello (art. 43 del D.Lgs. 81/2015) finanziati con risorse 

dell’Investimento 1.4 “Sistema duale” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), nella fattispecie per quelli finalizzati al conseguimento della 

qualifica e del diploma professionale di Istruzione e Formazione Professionale 

(IeFP) realizzati dalle Istituzioni formative accreditate. Le tempistiche sono 

state modificate sia per i casi di studenti apprendisti che sostengono l’esame 

finale o che proseguono il percorso mediante ammissione all’anno 

successivo, sia per coloro che hanno un insuccesso formativo; 

• ha fissato i nuovi termini per la presentazione della rendicontazione e della 

richiesta di liquidazione, inclusa la “componente disabilità”, come di seguito 

indicato: 

 

Tipologia di percorso  
Termine per la 

rendicontazione  

Termine per la presentazione 

richiesta di liquidazione 

Apprendistato di primo 

livello (qualifica e 

diploma professionale 

realizzati da Istituzioni 

formative accreditate) 

– PNRR 

25/03/2024 Ore 17:00 25/03/2024 Ore 17:00 

 

ATTESO che la spesa finanziata dal PNRR, in particolare le richieste di liquidazione 

pervenute entro la scadenza, sarà sottoposta ad un campionamento secondo le 

medesime modalità applicate alla spesa finanziata dal Fondo Sociale Europeo Plus 



 
 

2021-2027, utile ad individuare le richieste di liquidazione su cui effettuare le verifiche 

sull’effettiva realizzazione delle attività formative. Il campionamento, da effettuarsi 

dopo la scadenza, costituisce il presupposto per l’avvio delle procedure di controllo 

e liquidazione delle domande di liquidazione non selezionate in sede di 

campionamento; 

 

RILEVATO che con riferimento ai percorsi di apprendistato finanziati dal PNRR 

l’Avviso Apprendistato prevede che la conclusione dell’attività formativa relativa 

all’annualità 2022/2023 sia effettuata entro il termine ultimo del 31 marzo 2024; 

 

ATTESO che sulla piattaforma regionale SIUF (Sistema Informativo Unitario della 

Formazione) risulta che ci sono studenti apprendisti il cui Piano Formativo Individuale 

(PFI) scade al più tardi il 31 marzo 2024, quindi successivamente al termine del 25 

marzo 2024. Inoltre, ai fini della rendicontazione della spesa PNRR è necessario che 

sia portato a termine il percorso formativo con la conclusione delle attività e il 

rilascio della relevant certification, ciò richiedendo alle istituzioni formative 

accreditate un tempo supplementare rispetto alla data di conclusione della 

formazione; 

 

PRESO ATTO, inoltre, delle segnalazioni di alcune istituzioni formative pervenute sulla 

piattaforma Cruscotto Lavoro o tramite l’apertura di ticket di assistenza informatica 

con “Bandi e Servizi” e SIUF, relative ad anomalie nella procedura di 

rendicontazione o di richiesta di liquidazione, la cui risoluzione non è garantita entro 

la data di scadenza fissata al 25 marzo 2024;  

 

VALUTATO pertanto di prevedere un prolungamento del tempo disponibile per la 

presentazione della rendicontazione e della richiesta di liquidazione relative ai 

percorsi di apprendistato di primo livello finanziati dal PNRR (qualifica e diploma 

professionale IeFP), come di seguito illustrato: 

• è mantenuta la scadenza delle ore 17:00 del 25 marzo 2024, tale per cui le 

domande di liquidazione presentate entro questo termine saranno oggetto 

della procedura di campionamento, da avviare a partire dal 26 marzo 2024; 

• è fissata una ulteriore scadenza alle ore 17:00 del 15 aprile 2024, tale per cui 

le domande di liquidazione presentate entro questo secondo termine 

saranno oggetto di una successiva procedura di campionamento, da 

avviare a partire dal 16 aprile 2024; 

 

RITENUTO altresì di stabilire che, in presenza di segnalazioni di assistenza informatica, 

pervenute sulla piattaforma Cruscotto Lavoro o tramite l’apertura di ticket con 

“Bandi e Servizi” e SIUF entro la scadenza delle ore 17:00 del 15 aprile 2024, saranno 

considerate ammissibili le relative richieste di liquidazione oggetto di tali 

segnalazioni ai fini della procedura di campionamento che sarà avviata 

successivamente alla suddetta scadenza; 



 
 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 

dati, inclusi criteri e modalità, attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

VISTI la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale” e i Provvedimenti Organizzativi della XII legislatura; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate  

 

1. di modificare il Decreto n. 3408 del 28 febbraio 2024, stabilendo una ulteriore 

scadenza per la presentazione della rendicontazione e richiesta di 

liquidazione relativa alle “”doti apprendistato” di primo livello (percorsi di 

qualifica e diploma professionale realizzati da Istituzioni formative 

accreditate) finanziate dal PNRR – Investimento 1.4 Sistema duale, di cui 

all’Avviso pubblico approvato con Decreto n. 17318 del 29 novembre 2022 

per l’Anno Formativo 2022/2023; 

 

2. di fissare l’ulteriore scadenza alle ore 17:00 del 15 aprile 2024; 

 

3. di dare atto che per effetto di quanto disposto con questo provvedimento: 

• è mantenuta la scadenza delle ore 17:00 del 25 marzo 2024, tale per cui 

le domande di liquidazione presentate entro questo termine saranno 

oggetto della procedura di campionamento, da avviare a partire dal 26 

marzo 2024; 

• è fissata una ulteriore scadenza alle ore 17:00 del 15 aprile 2024, tale per 

cui le domande di liquidazione presentate entro questo secondo termine 

saranno oggetto della procedura di campionamento, da avviare da 

partire dal 16 aprile 2024; 

 

4. di stabilire che, in presenza di segnalazioni di assistenza informatica, 

pervenute sulla piattaforma Cruscotto Lavoro o tramite l’apertura di ticket 

con “Bandi e Servizi” e SIUF entro la scadenza delle ore 17:00 del 15 aprile 

2024, saranno considerate ammissibili le relative richieste di liquidazione 

oggetto di tali segnalazioni ai fini della procedura di campionamento che 

sarà avviata successivamente alla suddetta scadenza; 

 

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 



 
 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale di Regione Lombardia (BURL), su Cruscotto Lavoro e sul portale Bandi 

e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it  

 
 

 

 La Dirigente 

 VALERIA MARZIALI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


